1.2. Prosopopée et rhétorique du discours épideictique

L. Pernot (1993 : 399-403) a précisé quel était l'usage habituel de ce que nous pourrions appeler le discours direct des personnages¹⁰ dans l'éloquence épideictique, et il définit sous le nom de prosopopée la « figure par laquelle l'orateur cesse de parler en son nom et prête fictivement sa voix à un autre locuteur, quel qu'il soit ». La *Rhétorique à Hérennius*, qui nomme la figure *conformatio*, nous enseigne que le personnage que l'on fait parler (absent, muet ou abstrait), doit parler de façon conforme à sa *dignitas* :

Her. 4, 66 : Conformatio est, cum aliqua, quae non adest, persona confingitur quasi adsit, aut cum res muta aut informis fit eloquens, et

⁹ Nous empruntons le texte et la traduction du *Contre Rufin* à l'édition des poèmes politiques de Claudien dans la CUF par J.-L. CHARLET (2000), et le texte du *Contre Eutrope* à l'édition de Claudien par M. PLATNAUER (1922). Pour ce dernier poème, les traductions sont personnelles.

¹⁰ Par l'appellation « discours direct des personnages », nous entendons un discours syntaxiquement autonome et non transposé, présenté comme la reproduction des paroles réelles – ou présentées comme telles – prononcées par un personnage distinct du poète, et dont l'énonciateur est ce personnage lui-même : cf. L. ROSIER (1999 : 11-62). Nous incluons dans notre étude les passages de discours direct proprement dits, prononcés par un seul personnage et reproduisant un discours pouvant avoir été véritablement prononcé à haute voix, et ceux qui donnent à entendre par exemple la voix d'un groupe de personnes, et qui ne peuvent donc être qu'une reconstruction, car leur forme et leur insertion dans l'économie de nos invectives sont similaires.

forma ei et oratio attribuitur ad dignitatem accommodata, aut actio quaedam (...).

« La personnification consiste à mettre en scène une personne qui n'est pas là, comme si elle était présente, ou à donner la parole à une chose muette ou abstraite, et à lui attribuer une forme, un langage en accord avec son caractère, ou encore une sorte d'activité (...). »

C'est donc une manière de définir le caractère du locuteur. Mais elle a une autre caractéristique bien particulière : elle permet d'introduire une figure d'autorité. Quintilien nous permet de préciser cet usage, en lui en adjoignant un autre, celui qui consiste à retirer tout crédit à l'adversaire en lui faisant tenir des propos invraisemblables quand il se parle à lui-même :

Quint. 9, 2, 29-30 : *Illa adhuc audaciora et maiorum, ut Cicero existimat, laterum, fisiones personarum, quae prosopopoiiai dicuntur : mire namque cum uariant orationem tum excitant. His et aduersariorum cogitationes uelut secum loquentium protrahimus (qui tamen ita demum a fide non abhorrent si ea locutos finxerimus quae cogitasse eos non sit absurdum), et nostros cum aliis sermones et aliorum inter se credibiliter introducimus, et suadendo, obiurgando, querendo, laudando, miserando personas idoneas damus. Quin deducere deos in hoc genere dicendi et inferos excitare concessum est. Urbes etiam populique uocem accipiunt.*